Nº 68, sexta-feira, 10 de abril de 201520 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015041000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RESOLUÇÃO No- 44, DE 7 DE ABRIL DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando das atribuições que lhe
confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Edital no 011/2014-PROGESP, publicado no DOU no 185, de 25 de setembro de 2014; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve:

Art. 1o Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de Professor Adjunto A, da Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte
- UFRN.

Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média
Departamento de Análise Clínicas e Toxicológi-

cas - CCS Fundamentos em Parasitologia, Microbio-
logia e Imunologia (Processo no

23077.075067/2014-13)

Adjunto A/DE Unanimidade
de votos

NÃO HOUVE APROVAÇÃO

Departamento de Análise Clínicas e Toxicológi-
cas - CCS Bioquímica Clínica (Processo no

2 3 0 7 7 . 0 7 5 0 6 9 / 2 0 1 4 - 11 )

Adjunto A/DE Unanimidade
de votos

NÃO HOUVE APROVAÇÃO

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO XIMENES

RESOLUÇÃO No- 45, DE 7 DE ABRIL DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando das atribuições que lhe
confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Portaria nº 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995; CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 53 da Lei nº 9.394/96, de 20 de dezembro de
1996; CONSIDERADO o Ofício nº 328/2013-CGRH/DIFES/SESu/MEC, de 23 de outubro de 2013; CONSIDERANDO a Lei nº 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012; CONSIDERANDO a Resolução nº 108/2013-
CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO os termos do Edital nº 016/2014-PROGESP, publicado no DOU nº 231, de 28 de novembro
de 2014; CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.009478/2015-00, resolve:

Art. 1o Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI 1, Regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, área de Eletrônica, do Instituto Metrópole Digital - IMD, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média
Instituto Metrópole Digital - IMD

Eletrônica (Processo no

23077.009478/2015-00)

DI 1 Unanimidade
de votos

1 o lugar ANTONIO WALLACE ANTUNES SOARES 7,73

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO XIMENES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA No- 2.544, DE 8 DE ABRIL DE 2015

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Pro-
fessor Mauro Cesar de Oliveira Santos, resolve tornar público o
resultado do processo seletivo aberto para contratação de professores
substitutos referente ao edital nº 41, de 27/02/2015, publicado no
DOU de 02/03/2015, divulgando, em ordem de classificação, os no-
mes dos candidatos aprovados:

DEPARTAMENTO DE URBANISMO E MEIO AMBIEN-
TE

1 - FLÁVIA NEVES MAIA
2 - MARLISE SANCHOTENE DE AGUIAR
3 - CLAUDIA SELDIN

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SANTOS

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA No- 2.601, DE 9 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e
Artes da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, pu-
blicada no DOU nº 04, Seção 2, de 07/01/2014, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº
57, de 18/03/2015, publicado no DOU nº 53, de 19/03/2015, di-
vulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos apro-
vados:

Departamento de Letras Vernáculas
Setor: Língua Portuguesa
1-Neide Higino da Silva
2-Ana Cristina Baptista de Abreu

ELEONORA ZILLER CAMENIETZKI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA No- 653, DE 9 DE ABRIL DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.043643/2014-12, torna público o resultado do con-
curso público para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural, do Centro de
Ciências Agrárias, objeto do Edital nº 299/DDP/2014, publicado no
Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2014, Seção 3, página
104.

Campo de Conhecimento: Zootecnia/Fisiologia e Anatomia
de Animais de Produção

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º PROCÁSSIA MARIA LACER-

DA BARBOSA
8,35

2° CHAYANE DA ROCHA 7,27

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 654, DE 9 DE ABRIL DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450, de 06 de novembro de 2002, do Processo
23080.066672/2013-63 e do item 13.4 do Edital do Concurso, re-
solve:

Prorrogar por 12 meses, a partir de 19/05/2015, o prazo de
validade do concurso público do Departamento de Metodologia de
Ensino, do Centro de Ciências da Educação, área/subárea de co-
nhecimento: Ensino/Ensino de Biologia, objeto do Edital n°
001/DDP/2014 de 10 de janeiro de 2014, e homologado pela Portaria
n° 456/DDP/2014 publicada no Diário Oficial da União de 19 de
maio de 2014.

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 655, DE 9 DE ABRIL DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450, de 06 de novembro de 2002, do Processo
23080.066657/2013-15e do item 13.4 do Edital do Concurso, re-
solve:

Prorrogar por 12 meses, a partir de 19/05/2015, o prazo de
validade do concurso público do Departamento de Metodologia de
Ensino, do Centro de Ciências da Educação, área/subárea de co-
nhecimento: Ensino/Ensino de Matemática, objeto do Edital n°
001/DDP/2014 de 10 de janeiro de 2014, e homologado pela Portaria
n° 454/DDP/2014 publicada no Diário Oficial da União de
19/05/2014.

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 656, DE 9 DE ABRIL DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.011732/2015-72
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Ecologia e Zoologia - ECZ/CCB, instituído pelo
Edital nº 37/DDP/2015, de 12 de março de 2015, publicado no Diário
Oficial da União nº 49, Seção 3, de 13/03/2015.

Área/Subárea de Conhecimento: Ecologia de Comunidades e
Conservação.

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais

N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Alexandre Siqueira Corrêa 8,8
2º Vinícius Matheus Caldart 8,5
3º Edson Faria Júnior 8,1
4º Moacyr Batilani Filho 7,8
5º Renata Calixto Campos 7,4

KARYN PACHECO NEVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIA No- 360, DE 9 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando a sen-
tença do processo nº 2428-70.2013.401.38.03, resolve:

Art. 1º. Anular os atos posteriores ao sorteio dos temas da
prova didática do concurso público, regido pelo Edital nº 106/2012,
na área de Economia do Trabalho, do Instituto de Economia, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 27 de novembro de 2012.

Art. 2º. Determinasr à Pró-Reitoria de Recursos Humanos
que adote as providências indispensáveis à realização da segunda fase
do Concurso Público regido pelo Edital nº 106/2012.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ELMIRO SANTOS RESENDE

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES

COM INVESTIDORES INSTITUCIONAIS

ATOS DECLARATÓRIOS DE 9 DE ABRIL DE 2015

Nº 14.167 - O Superintendente de Relações com Investidores Ins-
titucionais da Comissão de Valores Mobiliários, no uso da com-
petência delegada pela Deliberação CVM nº 158, de 21 de julho de
1993, cancela, a pedido, a autorização concedida a PEDRO PAULO
BARTOLOMEI DA SILVEIRA, CPF nº 045.188.828-65, para prestar
os serviços de Administrador de Carteira de Valores Mobiliários pre-
vistos na Instrução CVM nº 306, de 5 de maio de 1999.

Nº 14.168 - O Superintendente de Relações com Investidores Ins-
titucionais da Comissão de Valores Mobiliários, no uso da com-
petência delegada pela Deliberação CVM nº 158, de 21 de julho de
1993, cancela, a pedido, a autorização concedida a TACTIS GESTÃO
IMOBILIÁRIA LTDA, CNPJ nº 09.118.013 para prestar os serviços
de Administrador de Carteira de Valores Mobiliários previstos na
Instrução CVM nº 306, de 5 de maio de 1999.

FRANCISCO JOSÉ BASTOS SANTOS

Ministério da Fazenda
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-10T05:57:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial